Quibus p̄habitibus usque ad finem præcedentium vēborum peracta non in venio dictam partem super excrescentem sive dictum residuum à testatore fuisse vinculatum, quin contrarium suadeat de sua testia construi capellam testatorem jubere; cum id de solis sufficientibus ad illam bonis inteligi debet, ut series dispositionis ostendit manifeste preterquam quod, quanvis de tota testia confici dictam capellam id testator jussisset, non per hoc volvit partem tertiae ad legata distribuenda dicto vinculo subjiceret, ergo idem dedicato residuo dicendum puto.

Tandem animadverto, quod post verba testamenti proxime relata ita de dicta super ex crescenti parte sive dedicato residuo tertiae lux testator dispositionem finduit dicto fol. 9. *E não tendo filhos, ou sendo falecido seu filho, ou filha, tornarão o ditto remanecente à capella,* & ibi: *E o que sobejar depois de se cumprir a obrigação da capella, e o Administrador se repartirá com sens parentes pobres mais chegados para sempre.*

Ex quibus verbis palam fit testatorem dictam tertiae super ex crescentem partem, dictum residuum dictæ capellæ vinculasse sub illa conditione: *E não tendo filhos &c.* Nam cum eo eventu dictum residuum dictæ capellæ uniri, seu ad illam injubeat; manendo dicto residuo ejusdem capellæ pars, consequenter etiam vinculatum eo evētu fieri debet ex regula, *L. que de ista ff. de revend. cum vulgarib.* Unde mihi remanet indubium in prædicto liberorum defectu testatorem de dicto residuo vinculum fieri voluisse.

Prædictis igitur ita animadversis tota si falor præsentis controver-tiae

tiæ ex eo pendet decessio, an scilicet prædicta si sine liberis conditio filio per testatorem opposita in filiis, sive inquam nepotibus, & aliis ejus descendantibus repetita censi debeat nunc, & repetitam in præsentiarum dicendum fore prædictam conditionem mihi penitus persuadeo:

4 Quanvis enim notissimum sit in jure nostro substitutionem sub conditione si sine liberis decesserit mortis tempore extantibus liberis evanescere ex regula, *L. filius famil. §. cum quis ff. de legat. 1. L. si quis hæredem cod. de institut. & substitut. L. in subst. ff. de vulg. & pupil. L. cum uxori cod. quando dies legat. ced. junctisque tradit Anton. Fab. de errorib. pragmaticar. decad. 26. error. 4 per tot. Castilh. lib. 5. rer. quotid. cap. 89. an. 16. 17. & seqq. Peregr. de fideicom. art. 29. in princip. & conf. 29. n. 9. vol. 3. & passim refert que Reinos. obs. 64. n. 11.*

5 Hæc in regula limitatur, & non procedit in maioratibus sive primogeniis ex ratione quia aliter institutoris voluntas durare, neque perpetua effici posset, quod eorum naturæ ex diametro epugnat prout cum Molin. de primog. lib. 1. cap. 6. n. 18. Castilh. dict. lib. 5. quotid. cap. 89. n. 30. & aliis testatur idem Reinos. dict. obs. 64. n. 33. Unde cum indicto residuo, sive parte tertiae super excrescenti cognati proximiiores à testatore substituti, sive vocati inveniantur prout proxime ostendimus, fatendum existimo predictam conditionem si sine liberis decesserit in filio positam repetitam fore, sive repetendam, & etiam ex rationibus, quæ idem, Castilh. proxime n. 29. per totum.

6 In capellæ enim versatur eadem ratio, quæ in maioratibus, cum sive capella sive maioratus sit insti-

tutus semper fideicommissum perpetuum datur, ut bona perpetuo deferantur illis, qui nominati fuerint, eorumque successoribus prout resolvit, Gabriel Pereir. decis. 21. n. 1. & ita locum sibi vendicant doctrinæ, & rationes de quibus idem Castilh. dict. cap. 89. dict. n. 29. per totum, & juvat satis verba testatoris dicto fol. 9. appendicis B. *Com seus parentes pobres mais chegados para sempre.*

Faciunt etiam, quod idem Castilh. cum multis tradit dicto loco proxime, ut a n. 42. 43. 44. & n. 55: n. 64. & n. 66. & alia quæ docte appellantis considerat patronus a n. 12. suarum allegationum usque ad n. 25.

Ex quibus cum aperte constet per acta descendentes institutoris defecisse, dictæque capellæ administrationem ad appellatam sive ejus sororem transversalem transiisse, appellatricemque de proximioribus cognatis esse juberem, quod cum illa dictæ tertiae testatoris super excrescentis partis repartitio fiat in forma à testatore dicto suo testamento explicata. Provisoris sententia reformata sive inquam revocata: Ulyssipone 31. Decembris 1687.

Doutor Vale.

Ultimum suum elogium condidit Antonius de Oliveira, in quo propriis filiis post positis suam animam intertia hæredem instituit, capellam que perpetuam constituit, ad cuius administrationem suum filium natu maiorem vocavit postquam viginti quinque suæ ætatis annum complevisset, semperque per suos filios, seu filias aut proximiores consanguineos esse perpetuo administrandam statuit juxta formam in suo testamento præscriptam de quo in appendice B. a fol. 7. ipsis administratoribus congrua assignata;

7.